gentibus fieret; si ex omnibus collecta & translata cogerē. Preterea ut ea ipsa quæ dixerem non nostris; sed alienis litteris potissimū confirmare; doceremq; non modo apud nos uerū etiam apud eos ipsos qui nos insectatur ueritatem consignatam teneri quam recusant agnoscere. Qui autem diligentius uoluerit scire ex ipso fonte hauriat; & plura q̄ nos in his libris cūplexi sumus admirabilia reperiet. Fortasse nunc quispiam requirat quando ista quæ diximus sunt futura; iam superius ostendī. Completis annorum sex-

Erratum primum

milibus mutationem istam fieri oportere; & iam propinquare illum summum conclusionis æternæ diem de signis quæ dicta sunt a prophetis licet noscere. Prædixerunt enī signa quibus consumatio temporum expectanda sit nobis in singulos dies; & timenda. Quando tamen compleatur hæc summa; docent hī qui de temporibus scripserunt colligentes ea ex litteris sanctis; & ex his uariis historiis quantus sit numerus annorum ab exordio mundi; qui licet uariet; & aliquantulum numeri eorum summa dissentiat

omnis tamen expectatio non amplius quam ducentorum uidetur annorum. Etiam res ipsa declarat lapsum ruinamque breui fore nisi quod incolumi urbe. Roma nihil istius uidetur esse metuendum. Ac uero cū caput illud orbis ceciderit πηρῶν eē cœperit quod Sybillæ fore aiunt; quis dubitet uenisse iam finem rebus humanis orbis terrarum. Illa est ciuitas quæ adhuc sustentat omnia; præcandusq; nobis & adorandus est deus cæli si tamē statuta eius; & placita deferri possūt ne citius quā putemus tyrannus ille abominandus ueniat; quia tantum facinus molitur; ac lumen illud effodiat cuius interitu mundus ipse lapsurus est. Nunc ad cætera exequēda redeamus q̄ deinceps secutura sūt

Erratum

secundum

Erratum

tertium

Erratum

quertum

Quod elapsis mille anni aurei sæculi post iudiciū soluetur item diabolus & concitabit gentes; ut sanctam expugnēt ciuitatem & obsidebunt eam & comodo eam omnino deus destruet & pœnis æternis tradet electis hominibus translatis ad gloriam angelorum post resurrectionem secundam.

Ca. xxvi

Ixi paulo ante in principio regni sancti fore; ut a deo principes demoniorū uindictur. Sed idem cum mille anni regni hoc est septem milia experint detestari soluetur denuo & ex custodia missus exibit. Atq; omnes gētes quæ tūc erūt sub ditione iustorū concitabit; ut inferāt bellum sancte ciuitati. Et colligetur ex omni orbe terræ innumerabilis populus nationum; & obsidebit & circumdabit ciuitatē tūc ueniet nouissima ira dei super gentes; & debellabit eos usq; ad imū. Ac primum concutiet terrā qua ualidissime & a motu eius scindentur montes. Syriæ & subsident colles in abruptum; & muri omnium ciuitatū concident; & statuet deus solem triduo ne occidat & inflamabit eum; & descendet æstus nimius; & adustio magna supra perduelles & impios populos; & hymbres sulphuris; & grandines lapidum; & guttæ ignis & liquecet spiritus eorum in calore; & corpora conterentur in grandine; & ipsi se inuicem

DE IRA DEI

gladio feriēt replebūt mōtes cadauerib⁹ & cāpi opiet ossib⁹. Popul⁹ at dei trib⁹ illis dieb⁹ sub cūcauisterræ occultatus erit donec ira dei aduersus gēres extremum iudiciū terminet. Tūc exhibūt iusti delatebris suis: & iueniēt oīa cadauerib⁹ atq; ossibus tecta Sed & gen⁹ oē ipiorū radicitus interibit nec erit i hoc mūdo ulla natio āplius prater solā gētē dei tū p annos septē ppetes itactæ erūt syluæ nec excidetur de mōtibus lignum Sed arma gētium cōburēt: & iā nō erit bellū: sed pax: & reges sempiterna: Cū uero cōpleti fuerit mille anni renouabit mūdus adeo: & cælū cōplicabit: & terra mutabit: & trāformabit deus homines i similitudinē angelorū: & erūt cādidi sicut nix: & uersabūt sēp icōspectu oīpotētis: & domio suo sacrificabūt & seruiēt i æternū. Eodē tpe fiet secūda illa & publica omniū resurrectio etiam in qua exterminabuntur impiū ad cruciatus sempiternos. Hi sūt q manufacta coluerūt: q dominū mūdi ac parentem uel nescierūt uel abnegauerūt. Sed & dominus illorū cū ministris suis cōprehēdetur ad pœnāq; dānabit cū quo pariter oīs turba ipiorū p suis facinorib⁹ in cōspectu angelorū atq; iusto rum perpetuo igni cremabit i æternū. Hæc est doctrina scōrū pphetarū quē christiāi sequimur. Hæc sapia nra: quā isti qui fragilia colūt uel inani philosophiā tuēt ē tāquā stultitiā uanitatēq; derident quia nos defēdere hāc publice atq; asserere non solemus Deo iubente ut quieti ac silētes arcanū eius i abscondito atq; intra nostrā cōsciam teneamus. Nec aduersus istos uere pphanos qui nō discēdi sed arguēdi atq; illudēdi gratia inclemēter deū ac religionē eius ipugnauit: ptnaci cōtētione certemus. Abscondi enim tegiq; mysterium q̄ fidelissime oportet: maxime a nobis qui nomē fidei gerimus. Verū illi hāc taciturnitatem nostrā ueluti cōsciam malā crimināt. Vnde etiam quasdā execrabiles opīones de pudicis & innocentibus fingunt: & libenter his quæ finxerint credunt.

Exhortatio ut omnes pperēt ad suscipiēdam cū religione sapiam p quas ad beatissimam puenitur æternæ uitæ beatitudinē. Cap. xxvii.

Voniā decursus ppositi opis septem spatiis ad metā prouecti sumus superest q̄ ut exortemur omnes ad suscipiendam cū uera religione sapientiam cuius uis & officiū in eo uertitur ut contemptis terrestribus quibus antea tenebamur fragilibus seruiētes & fragilia cōcupiscentes ad æterna cælestis thæsaui præmia dirigamur quæ ut capere possimus q̄ primum omittēda sunt huius præsentis uitæ illicibiles uoluptates quæ animas hominum perniciosissima suauitatē deliniunt. Quāta fælicitas existimāda est subtractis his labibus terræ: pficisci ad illū æquissimum iudicem: parētēq; indulgentissimum qui pro laboribus requiem pro tenebris claritatem pro terrenis ac breuibus bonis æterna & cælestia largiatur. Quæ cum mercede acerbitates ac miserix quas perpetimur in hoc mūdo facientes opa iustix conferri & coequari nullo modo possūt. Proinde si patientes: si beati esse uolumus cogitanda ac proponēda nobis sunt non tantū terentiana illa. Molendū eē usq; i pristinum uapulandum habendæ compedes. Sed his multo maiora. Carcer: cathenæ: tormenta patiēda: sustinendi dolores: mors deniquæ ipsa & suscipiēda est: & fereada cum liqueat conscientix nostræ nec fragilem istam uoluptatem sine pœna: ac uirtutem sine præmio foret Vniuersis igitur oportet operam dare ut uel se q̄ primum ad rectam uiam dirigant uel susceptis operatisq; uirtutibus huius uitæ laboribus patienter exactis consolatorem deum habere mereamur. Pater enī noster ac dominus qui condidit firmavitq; cælum qui solem cum cæteris sideribus induxit: qui libratam magnitudine sua terra uallauit montibus mare circūdedit: amnibusq; distinxit: & quicquid in hoc opere mundi con

LIBER VNVS

flauit ac perficit enihilo pfectis erroribus hominū ducem misit qui nobis iustitiæ uia
panderet. Hunc sequamur omnes hunc audiamus huic deuotissime pareamus: quoni
am solus (ut ait Lucretius)

Veridicis hominū purgauit pectora dictis

Et sineu statuit torpedinis atq; timoris:

Expofuitq; bonū sūmū quo tēdim⁹ oēs

Quid foret atq; uia mōstrauit limite pno: Qua possemus ad id recto cōtēdere cursu

Nec mōstrauit tantū sed etiā præcessit ne quis, difficultatis gratia iter uirtutis horreret

Deserat (si fieri) potest uia pditionis & fraudis i qua mors uoloptatis illecebris adapta

ca lat. Et quāto quisq; anniis in senecturē uergētibus appropinquare cernit illū diē quo

sit ei i hac uita migrādum cogitet q̄ purus abscedat q̄ innocēs ad iudiciū ueniat: non

ut faciūt quidā cæcis mētibus nixi qui iā deficiētibus corporis uiribus in hoc admonem

tur instātis ultimæ necessitatis ut cupidius & ardētius hauriēdis libidinibus intendant

Qua ex uoragine liberet se quisq; dum licet dū facultas adest seq; ad deū tota mēte con

uertat ut illū diē seuerus expectet quo præses dominusq; mundi deus de sigulorū fa

ctis cogitationibusq; iudicabit. Q̄ uecūq; hic expetētur nō tantum negligat sed effugi

at potiozemq; aiām suam iudicet q̄ bona ista fallacia quorū incerta & caduca possessio ē

Migrant, n. quotidie & multo uelocius exeunt q̄ intrauerant. Et tamē si nobis usq; ad

ultimū liceat istis frui aliis certe relinquenda sunt. Nihil nobiscum ferre possumus nisi

& tā bene atq; inocēter actā. Ille ad deū copiosus ille opulentus adueniet cū astabūt cō

tinētia misericordia paciētia caritas fides. Hæc est æreditas nostra quæ nec eripi cuiqua

pōt nec trāfferri ad aliū. Et qs ē qui hæc bona parare ac agrere sibi uelit. Veniāt q̄ esuri

unt ut cælesti cibo saturati sepiternā famē ponāt. Veniāt qui sitiunt ut aquā salutarē de

perēni cælesti fonte plenissimis faucibus trahāt. Hoc cibatu atq; potu dei & cæci uide

būt: & sur di audient: & muti loquētur: & claudi ābulabūt: & mortui reuiuifceet & stul

ti sapient & ægroti ualebunt. Quisq; n. corruptelas terræ uirtute calcauerit hunc arbi

ter ille summus & uerax ad lucē uitæq; perpetuā suscitabit. Nemo diuitiis nemo fasci

bus nemno regia potestate cōsilius sit immortalē ista nō faciūt. Nā qcūq; rationē hois ab

iecerit ac præsentia secutus in humū se ipse prostrauerit desertor domini & imperatoris

& patris sui punietur. Intendamus igitur iustitiæ quæ nos inseparabilibus comes ad eū

sola pducet & dū spiritus hos regit arctus ifatigabili militia deo militemus staticnes ui

giliaq; celebremus cōgrediamur cū hoste quē nouimus fortiter ut uictores ac deuicto

aduersario triumphātes præmiū uirtutis quod ipse pmisit a deo cōsequemur.

Lactantii Firmiani diuinarū institutionum libri septimi ac ultimi finis.

Lactantii Firmiani de ira dei ad Donatum liber incipit.

Nima aduertisæpe. Donate plurimos existimare quod etiā nō nulli

philosophorū putauerūt n̄ irasci deū quoniā uel benefica sit tatūmō

natura diuinanec cuiq; nocere pstantissime atq; optie cōgruāt ptātī

uel certe nil curet oīo ut neq; ex beneficētia eius qcquam perueniat ad

nos neq; ex maleficētia quicquā mali. Quorū error quia maximus est

& ad euertendū uitæ hūanæ statū spectat coarguēdus est a nobis: ne

ipse fallaris impulsus auctoritate hoium qui se putāt eē sapiētes nec tamē nos arrogan

tes sumus ut cōprehēlā nro ingenio ueritatē gloriemur. Sed doctrinā dei seq̄mur q̄ sci

re sol⁹ pōt & reuelat secreta. Cui⁹ doctrīa philosophi exptes existimauerūt naturā rerū

oīum cōfectura posse dephrendī. Quod ne quāq; fieri pōt q̄ mēs hois tenebroso corpis

domicilio circūseptā lōge a dei pfectōe sūmora ē. Et hoc differt ab hūanitate diu itas q̄

hūanitatis ē ignoratio diuitatis scia. Vñ nobis aliquo luie op⁹ ē ad depellēdas tenebras